
Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de agosto de 2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

ANDREA BRITO LATGE, Professor Titular, Coordenadora
de Cooperação Acadêmica da Superintendência de Relações Inter-
nacionais, de a 18 a 23 de outubro de 2015, para participar do "IV
Congreso de las Americas sobre Educación Internacional CAEI -
2015", no Equador, com ônus UFF/GAR/SRI (passagens aéreas e
diárias); inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.007023/2015-41).

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor
Associado, Diretora de Relações Internacionais, de 18 a 29 de ou-
tubro de 2015, para apresentar trabalho no "IV Congreso de las
Américas sobre Educación Internacional CAEI - 2015", no Equador e
para participar do "Global University Summit", na Rússia, com ônus
UFF/GAR/SRI (passagens aéreas e diárias); inc. IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95 (Proc. 23069.006998/2015-51).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 958 - Art. 1º Exonerar, a partir de 01/09/2015, a servidora MÔ-
NICA HASS, Professora de Magistério Superior, SIAPE Nº 1767699,
do cargo de Diretora de Extensão e Cultura, código CD-4, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, Cargo para o qual havia sido designada pela PORTARIA
Nº 165/GR/UFFS/2010, de 12 de maio de 2010, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 959 - Art. 1º Nomear, a partir de 01/09/2015, a servidora SAN-
DRA SIMONE HOPNER PIEROZAN, Professora de Magistério Su-
perior, SIAPE Nº 2052692, para o cargo de Diretora de Extensão e
Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 960 - Art. 1º Exonerar, a partir de 01/09/2015, o servidor CLAI-
TON MÁRCIO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE
Nº 1450437, do cargo de Diretor de Arte e Cultura, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, código CD-4, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, Cargo
para o qual havia sido designado pela PORTARIA Nº
885/GR/UFFS/2012, de 20 de agosto de 2012, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 961 - Art. 1º Nomear, a partir de 01/09/2015, a servidora MAR-
LEI DAMBROS, Pedagoga, SIAPE Nº 1906145, para o cargo de
Diretora de Arte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003523/2015-00, resol-
ve:

No- 962 - Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Professor do Ma-
gistério Superior do Campus Chapecó, ocupado pela servidora
CLAUDIA RAGUZZONI LUIZ, matrícula SIAPE nº 2212399, a
partir de 31.07.2015, por exoneração a pedido, código de vaga nº
0927032.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003106/2015-59, resol-
ve:

No- 963 - Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Professor de Ma-
gistério Superior Campus Cerro Largo, ocupado pelo servidor DIO-
GO PAULETTI, matrícula SIAPE nº 1856096, a partir de 04.08.2015,
por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga nº
0926915.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003269/2015-31, resol-
ve:

No- 964 - Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Contador lotado na
Diretoria de Contabilidade, ocupado pela servidora KELLY
SCHWAAB MELLO, matrícula SIAPE nº 1872783, a partir de
03.08.2015, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0900969.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003407/2015-82, resol-
ve:

No- 965 - Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Professor de Ma-
gistério Superior Campus Erechim, ocupado pelo servidor ROBERTO
RAFAEL DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1767198, a partir de
31.07.2015, por exoneração a pedido, código de vaga nº 0895816.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.079 - Autorizar o afastamento do País a Luciano Morais Liao,
Matrícula nº 1201601/SIAPE, Professor Associado, lotado no Ins-
tituto de Química, para participar de Visita Técnica na "Empresa
Bruker", na cidade de Karlsruhe/Alemanha, no período de 26/09 a
04/10/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.004833/2015-14)

No- 3.082 - Autorizar o afastamento do País a Carolina Horta An-
drade, Matrícula nº 1803201/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Farmácia, para participar do "250th American Chemical
Society National Meeting & Exposition", com apresentação de tra-
balho, na cidade de Boston/EUA, no período de 09 a 23/08/2015,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.008808/2015-00)

No- 3.083 - Autorizar o afastamento do País a Nilce Maria Da Silva
Campos Costa, Matrícula nº 0299903/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Nutrição, para participar do "AMEE - An
International Association for Medical Education", com apresentação
de trabalho, na cidade de Glasgow/Reino Unido, no período de 04 a
11/09/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.008810/2015-71)

No- 3.084 - Autorizar o afastamento do País a Albino Alegro Oliveira,
Matrícula nº 1282508/SIAPE, Médico, lotado no Hospital das Clí-
nicas, para participar do "International VATS Training & Commu-
nication Courses", na cidade de Shangai/China, no período de 17/10
a 01/11/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.004344/2015-54)

No- 3.085 - Autorizar o afastamento do País a Daniela De Melo E
Silva, Matrícula nº 2328556/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Ins-
tituto de Ciências Biológicas, para participar do "44th Annual Me-
eting: European Environmental Mutagenesis and Genomics Society",
com apresentação de trabalho, na cidade de Praga/República Tcheca,
no período de 21 a 27/08/2015, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008690/2015-10)

No- 3.086 - Efetivar o afastamento do País a Claudia Regina De
Oliveira Zanini, Matrícula nº 2299746/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do "II
Congreso Iberoamericano de Investigación en Musicoterapia", com
apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no
período de 04 a 09/08/2015, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.008692/2015-09)

No- 3.087 - Autorizar o afastamento do País a Ana Paula De Araújo
Chaves, Matrícula nº 2056664/SIAPE, Professor Auxiliar, lotada no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar da "Escuela de
Interno AGRA II Aritmética, Grupos y Analysis", na cidade de Cus-
co/Peru, no período de 08 a 22/08/2015, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008694/2015-90)

No- 3.088 - Efetivar o afastamento do País a Eliana Martins Lima,
Matrícula nº 6302150/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Farmácia, para participar do "42nd CRS Annual Meeting
& Exposition", com apresentação de trabalho, na cidade de Edim-
burgo/Escócia, no período de 23 a 31/07/2015, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008531/2015-15)

No- 3.089 - Autorizar o afastamento do País a Lauro June Queiroz
Maia, Matrícula nº 1634555/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Física, para participar de Reuniões de Trabalho no "Ins-
titut Néel/CNRS" e do evento "XVIII International Sol-Gel Con-
ference, com apresentação de trabalho, nas cidades de Grenoble/Fran-
ça e de Quioto/Japão, respectivamente, no período de 27/08 a
14/09/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.002374/2015-26)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.103 - Autorizar o afastamento do País a Wilson Mozena Lean-
dro, Matrícula nº 1127292/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Escola de Agronomia, para participar do "2015 International Con-
ference on Agriculture and Sustainability (ICAS 2015)" e de Visita
Técnica ao "Laboratory of Soil and Sustainable Agriculture,
Changshu National Agro-Ecosystem Nanjing", com apresentação de
trabalho, nas cidades de Shangai, Pequim e Nanjing/China, no pe-
ríodo de 20/08 a 02/09/2015, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009235/2015-23)

No- 3.104 - Autorizar o afastamento do País a Sebastião Antônio
Mendanha Neto, Matrícula nº 2209368/SIAPE, Professor Adjunto,
lotado no Instituto de Física, para participar do "Gordon Research
Conference: frontiers of science", com apresentação de trabalho, na
cidade de Waterville Valley NH/EUA, no período de 14 a 22/08/2015,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.009238/2015-67)

No- 3.105 - Autorizar o afastamento do País a Maria Alves Garcia
Santos Silva, Matrícula nº 6302331/SIAPE, Professor Associado, lo-
tada na Faculdade de Odontologia, para participar do "20th Inter-
national Congress of Dento-Maxillo-Facial Radiology", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Santiago/Chile, no período de 22
a 30/08/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008838/2015-16)

No- 3.106 - Autorizar o afastamento do País a Armando Garcia Ro-
driguez, Matrícula nº 1828157/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas, para participar do "Euro Food Chem
XVIII", com apresentação de trabalho, na cidade de Madri/Espanha,
no período de 11 a 18/10/2015, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008924/2015-11)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.107 - Autorizar o afastamento do País a Jose Paulo Pietrafesa,
Matrícula nº 1762936/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Educação, para participar do "IV Seminario Internacional sobre el
Conflicto Interno Armado Colombiano: el territorio y la reforma
agraria integral en el posconflicto en Colombia", com apresentação de
trabalho, na cidade de Neiva/Colômbia, no período de 08 a
12/09/2015, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

No- 3.108 - Autorizar o afastamento do País a Ronaldo Alves Garcia,
Matrícula nº 0300716/SIAPE, Professor Titular, lotado no Instituto de
Matemática e Estatística, para participar de Visita de Trabalho no
"Forschungsinstitut fur Mathematik, com apresentação de trabalho, na
cidade de Zurich/Suíça, no período de 18/08 a 20/09/2015, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.008923/2015-76)


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-28T05:52:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




